REQUERIMENTO N.º /2023

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ – ESTADO

DE MINAS GERAIS.

Os Vereadores infra-assinados, na forma regimental, vêm à respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de

Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal competente, providência no

sentido de determinar a manutenção da sarjeta localizada na Avenida Otávio Araújo, próxima ao

número 386 no Bairro Canaã, em nossa cidade.

Termos em que,

Pede e espera deferimento.

Unaí, 3 de maio de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADOR RAFHAEL DE PAULO

Lider do Partido Liberal

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem por objetivo solicitar ao Excelentíssimo Prefeito do

Município de Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal competente,

providência no sentido de determinar a manutenção da sarjeta localizada na Avenida Otávio Araújo,

próxima ao número 386 no Bairro Canaã, em nossa cidade.

A sarjeta em toda sua extensão está danificada causando desconforto para os

moradores.

Os buracos acumulam água e sujeira gerando mal cheiro e proliferação de insetos,

trazendo insegurança para as famílias que moram na localidade.

Ainda tem o fato dos carros que passam pelos buracos e produzem barulhos que

assustam e trazem desconforto para aqueles que tem bebês, deficiêntes, idosos ou pessoas acamadas

por questão de saúde.

Pela razão exposta, esperamos contar com o apoio dos nobres pares, para a aprovação

desta proposição.

Unaí, 3 de maio de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADOR RAFHAEL DE PAULO

Lider do Partido Liberal

ANEXO